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МИНИСТЕРСТВО НА ПУБЛИЧНИТЕ ФИНАНСИ  

НАЦИОНАЛНА АГЕНЦИЯ НА ФИСКАЛНАТА АДМИНИСТРАЦИЯ 

Регионална дирекция на Публичните финанси – Плоещ 

Администрация на Публичните Финанси Общ. Гюргево 

 

Гюргево, ул. Букурещ, нo. 12, 

Тел: 0246216705 

Факс: 0246218718 

e-mail: Admin.GRGRJUDX01.GR@anaf.ro 

  

№ / дата 6622 / 09.07.2020г 

До: КОРАБОСТРОИТЕЛНИЦА ATG GIURGIU 

Адрес: Общ. Гюргево, ул. Портулуи, Nr. 2, Свободна зона на Гюргево, Обл. Гюргево 

  

Относно ваше запитване 2385 /06.07.2020, регистриран в CAPF Гюргево под №. 6622 / 

06.07.2020 г., с искане за разяснения относно приложим режим на ДДС по отношение на 

доставката на стоки до партньор от България, лице, което не е регистриранo за целите на 

ДДС, ви информираме следното: 

Приложима правна рамка: 

Следните нормативни актове бяха взети предвид при изготвянето на настоящото 

становище: 

- Закон №. 227/2015 г. относно Данъчния кодекс, с последващи изменения и допълнения, 

наричан по-долу Данъчния кодекс; 

- Правителствено решение № 1 / 06.01.2016 г. за методологичните правила за прилагане 

на Закон №. 227/2015 г. за Данъчния кодекс, с последващи изменения и допълнения, 

наричани по-долу правила; 

- Закон №. 207 от Кодекса за данъчни процедури, както впоследствие е изменен и 

допълнен, наричан по-долу Кодекс за данъчни процедури, 

- Заповед Номер. 103/2016 от 22 януари 2016 г. относно одобряването на Инструкциите за 

прилагане на освобождаването от данък върху добавената стойност за операциите, 

предвидени в чл. 294 ал. (1) буква а) - i), чл. 294 ал. (2) и чл. 296 от Закон №. 227/2015 

относно Данъчния кодекс; 

- Регламент за изпълнение (ЕС) № 282/2011 от 15 март 2011 г. за определяне на мерки за 

прилагане на Директива 2006/112 / ЕО относно общата система на данък върху 

добавената стойност, изменен и допълнен с Регламент за изпълнение (ЕС) № 2018 / 

1912/97 (1) на Съвета, в сила от 1 януари 2020 г., наричан по-долу Регламент 282/2011. 



Представяне на фактите: 

Корабостроителница ATG SRL, данъчно задължено лице, регистрирано за целите на ДДС в 

Румъния, доставят на лице, което не е регистрирано за целите на ДДС, в държавата-членка 

на изпращане на стоките, следните стоки: 

- Обособена позиция № 1 - доставка на маневрен кораб; 

- Обособена позиция № 2 - доставка на шалан; 

- Обособена позиция № 3 - доставка на понтон. 

Стоките са изработени в Румъния и се доставят на партньор в България, който не е 

регистриран за целите на ДДС в държавата-членка. 

Данъчно третиране: 

За да формулираме становище, в рамките на предоставената информация, ние считаме за 

приложими следните общи правни разпоредби: 

1) Относно приложимите общи правила 

Според чл. 268 ал. 1 от Данъчния кодекс от гледна точка на ДДС са облагаеми операции в 

Румъния, които едновременно отговарят на следните условия: 

а) операциите, които по смисъла на чл. 270 - 272 съставляват или се приравняват с 

доставка на стоки или предоставяне на услуги в данъчната сфера, срещу заплащане; 

б) мястото на доставка на стоки или предоставяне на услуги се счита в Румъния в 

съответствие с разпоредбите на чл. 278 и чл. 275 

в) доставката на стоки или предоставянето на услуги се извършва от данъчно задължено 

лице, както е определено в чл. 269 ал. (1), действащо като такова; 

г) доставката на стоки или предоставянето на услуги е в резултат на една от 

икономическите дейности, предвидени в чл. 269 ал. (2). 

 

2) Относно мястото на операциите, включени в обхвата на прилагане на данъка 

Съгласно чл. 275 ал. 1 от Данъчния кодекс се счита за място на доставка на стоки: 

а) „мястото, където стоките се намират в момента на изпращане или транспортиране, в 

случай на стоки, които се изпращат или транспортират от доставчика, купувача или трета 

страна. Ако мястото на доставка, определено в съответствие с тази разпоредба, е извън 

европейска територия, мястото на доставка от вносителя и мястото на всяка следваща 

доставка се считат за държавата-членка на вноса на стоките и стоките се считат за 

транспортирани или изпратени от държавата-членка по внос; 

[..] 

в) мястото, където се намират стоките, когато се предоставят на купувача, в случай на 

стоки, които не са изпратени или транспортирани; " 



Относно данъчното събитие, описано от вас, считаме за приложими разпоредбите на чл. 

294 ал. (2) букви а) и б) от Закон №. 227/2015 г. относно Данъчния кодекс, в смисъл че; 

„Следните също са освободени от данък: 

а) вътреобщностни доставки на стоки на данъчно задължено лице или на данъчно 

незадължено юридическо лице, действащо като такова в държава-членка, различна от 

тази, в която започва изпращането или транспортирането на стоки, което предоставя на 

доставчика валиден регистрационен номер по ДДС издаден от данъчните власти на друга 

държава-членка, освен: 

[..] 

б) вътреобщностни доставки на нови транспортни средства на купувач, който не 

съобщава на доставчика валиден регистрационен номер по ДДС; " 

Според чл. 266 ал. 3 от Закон №. 227/2015 относно Данъчния кодекс, „Нови транспортни 

средства, посочени в чл. 268 ал. (3) буква б) и в чл. 294 ал. (2) буква б) са предоставени в 

буква а) и които отговарят на условията, предвидени в буква б), съответно: 

а) „транспортно средство“ означава кораб с дължина над 7,5 м, въздухоплавателно 

средство с излитаща маса над 1550 кг или сухопътно моторно превозно средство с 

мощност над 48 см или мощност над 7,2 кВт, предназначени за превоз на пътници или 

стоки, с изключение на: 

1. плавателни съдове, предназначени за корабоплаване в морето и използвани за платен 

превоз на пътници / стоки или за търговски, промишлени или риболовни дейности, както 

и кораби, използвани за спасяване или помощ в морето или за крайбрежен риболов; и 

2. въздухоплавателни средства, използвани от авиокомпании основно изпълняващи 

международен превоз на лица и / или стоки срещу заплащане; 

б) условията, които трябва да бъдат изпълнени, са: 

1. в случай на сухопътно превозно средство, то не е доставено повече от 6 месеца след 

датата на пускане в експлоатация или не е изминало повече от 6000 км; 

2. в случай на кораб, той не е доставен повече от 3 месеца от датата на влизане в 

експлоатация или не е пътувал общо повече от 100 часа; 

3. в случай на въздухоплавателно средство, то не е доставено повече от 3 месеца от датата 

влизане в експлоатация или не е летяло повече от 40 часа общо. " 

(3) Относно документите, които следва да се съставят с цел предоставяне на 

освобождаване от данъци 

Съгласно чл. 10 ал. 2 от Наредба №. 103/2016 от 22 януари 2016 г. за Одобряване на 

инструкциите за прилагане на освобождаване от данък върху добавената стойност за 



операции, предвидени в чл. 294 ал. (1) буква а) - i), чл. 294 ал. (2) и чл. 296 от Закона за 

Данъчния кодекс Но. 227/2015 г., 

„В случай на вътрешнообщностни доставки на нови транспортни средства до купувач 

който не съобщи на доставчика валиден регистрационен номер по ДДС по чл. 294 ал. (2) 

буква б) от Данъчния кодекс, освобождаването от данък се обосновава с: 

а) фактурата или, ако доставчикът не е данъчно задължено лице, договорът за покупко-

продажба; 

б) документ, удостоверяващ, че стоките са били транспортирани от Румъния до друга 

държава-членка или, според случая, чрез доказателство за регистрация на новото 

транспортно средство в държавата-членка по местоназначение. " 

Според чл. 45 от РЕГЛАМЕНТ 282/2011, в сила от 1 януари 2020 г .: 

„ (1) с цел прилагане на изключенията, предвидени в чл. 138 от Директива 2006/112 / ЕО, 

се предполага, че стоките са изпратени или транспортирани от държава-членка до 

местоназначение извън нейната територия, но в рамките на Общността във всеки от 

следните случаи: 

а) продавачът посочва, че стоките са изпратени или транспортирани от него или от трета 

страна от негово име, и продавачът или притежава поне две доказателства, които не 

противоречат на посочените в параграф 3, буква а), издадени от две различни страни, 

които са независими една от друга от една страна и от продавача и купувача от друга 

страна, или притежава едно доказателство, посочено в параграф 3, буква а), заедно с едно 

непротиворечиво доказателство, посочено в параграф 3, буква б), които потвърждават 

изпращането или транспорта, издадено от две различни страни, които са независими една 

от друга от една страна и от продавача и купувача от друга страна; 

б) продавачът притежава следното: 

(i) писмено изявление от купувача, удостоверяващо, че стоката, до която се отнася, е 

изпратена или транспортирана от него или от трета страна от името на купувача и посочва 

държавата-членка на местоназначение на стоките. Това изявление посочва датата на 

издаване, име и адрес на купувача, както и количеството и естеството на стоките, датата и 

мястото на пристигане на стоките и в случай на доставка на транспортни средства, 

идентификационният номер на транспортното средство и идентификацията на лицето, 

приело стоките от името на купувача: и 

ii) най-малко две непротиворечиви доказателства, посочени в параграф 3, буква а), 

издадени от две различни страни, които са независими една от друга от една страна и от 

продавача и купувача от друга страна, или от едно-единствено доказателство, посочено в 

параграф 3, буква а) заедно с едно единствено непротиворечиво доказателство, посочено 

в параграф 3, буква б), потвърждаващо изпращането или транспорта, които се издават от 

две различни страни, независими една от друга от една страна, и от продавача и купувача 



от друга страна. Купувачът предоставя на продавача писмена декларация, посочена в 

буква б), т. i) не по-късно от десетия ден от месеца, следващ доставката. 

(2) Данъчен орган може да отхвърли презумпцията, която е направена в съответствие с 

параграф 1. 

(3) За целите на параграф 1, следните документи се приемат като доказателство за 

доставка или транспорт: 

а) документи, свързани с изпращането или транспортирането на стоки като подписан CMR 

документ или подписана товарителница, коносамент, фактура за въздушен превоз или 

фактура от превозвача на стоките; 

б) следните документи: 

i) застрахователна полица, относно за превоз или транспорт на стоки или банкови 

документи, доказващи плащането за изпращане или превоз на стоки; 

(ii) официални документи, издадени от публичен орган като нотариус, удостоверяващи 

пристигането на стоките в държавата-членка по местоназначение; 

iii) разписка, издадена от складодържател в държавата-членка по местоназначение 

удостоверяващи съхраняването на стоките в тази държава-членка. 

4). Относно позиция № 3 "Доставка на понтон" 

В тази връзка считаме, че са приложими разпоредбите на чл. 294 ал. 2 буква  а) от Закон 

№. 227/2015 относно Данъчния кодекс в смисъл, че „вътреобщностни доставки на стоки за 

данъчно задължено лице или за данъчно незадължено юридическо лице, което действа 

като такова в държава-членка, различна от тази, в която започва изпращането или 

транспортирането на стоките, което съобщава на доставчика валиден регистрационен 

номер по ДДС, определена от данъчните органи на друга държава-членка, се освобождава 

от данък, с изключение: [……………………………………..]“ 

Ако валиден номер по ДДС не бъде съобщен в държавата-членка на изпращане на 

стоките, считаме, че транзакцията не е освободена от ДДС. 

Структурите за подпомагане на данъкоплатците са компетентни да предоставят обща 

информация за това какво трябва да правят данъкоплатците, за да се възползват от 

данъчно право или да изпълнят данъчно задължение. Обхватът на дейностите за 

насочване и подпомагане включва данъци, такси, социални вноски и други бюджетни 

приходи, администрирани от A.N.A.F. 

Уточняваме, че съгласно чл. 6, ал. 1 и чл. 7 ал. 3 от Закон №. 207/2015 за Кодекса за 

данъчния процес, с последващи изменения и допълнения, контролният орган има право 

да преценява в рамките на своите правомощия и компетенции, уместността на данъчните 

обстоятелства, като използва доказателствените средства, предвидени в закона, и да 



приеме решението въз основа на правните разпоредби, както и пълните констатации по 

всички въпроси, свързани с изграждането, свързани с момента на вземане на решение и 

едновременно с това да се проучи служебно състоянието на нещата, да се получи и 

използва цялата информация и документи, необходими за правилното определяне на 

данъчната ситуация на данъкоплатците. 

За да се възползвате от общите насоки и помощ в данъчната област телефонният център 

A.N.A.F е на ваше разположение на телефон 031.403.91.60. 

Настоящето писмо не е данъчен административен акт, по смисъла на чл. 1 ал. 1 от Кодекса 

за данъчната процедура, одобрена със Закон №. 207/2015 или административен акт на 

власт по смисъла на чл. 1 от Закон №. 554/2004 и не е противопоставим на трети страни. 

 

С уважение, 

Николае Унгуряну 

Ръководител на администрацията 

 


